
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 27 апреля 2023 г. № 399-пп 

г. Архангельск 

 

 

 

Об утверждении Положения о межведомственной  

комиссии по оценке организаций, обеспечивающих  

трудоустройство участников чемпионатов «Абилимпикс» 

на территории Архангельской области 

 

 

В соответствии с пунктом 10 Положения о Всероссийском рейтинге 

лучших работодателей, обеспечивающих трудоустройство участников 

чемпионатов «Абилимпикс», утвержденного приказом Министерства труда  

и социальной защиты Российской Федерации от 29 декабря 2021 года  

№ 927, Правительство Архангельской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии  

по оценке организаций, обеспечивающих трудоустройство участников 

чемпионатов «Абилимпикс» на территории Архангельской области. 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Первый заместитель Губернатора 

Архангельской области – 

председатель Правительства 

Архангельской области                                                                А.В. Алсуфьев



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства 

Архангельской области 

от 27 апреля 2023 г. № 399-пп 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о межведомственной комиссии по оценке организаций,  

обеспечивающих трудоустройство участников чемпионатов 

«Абилимпикс» на территории Архангельской области  

 

 

1. Межведомственная комиссия по оценке организаций, обеспечивающих 

трудоустройство участников чемпионатов «Абилимпикс» на территории 

Архангельской области (далее – межведомственная комиссия), является 

постоянно действующим вспомогательным органом, образованным в целях 

обеспечения формирования ежегодного Всероссийского рейтинга лучших 

организаций, осуществляющих деятельность на территории Архангельской 

области и обеспечивающих трудоустройство участников национальных  

и региональных чемпионатов по профессиональному мастерству среди 

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» 

(далее соответственно – участники чемпионатов «Абилимпикс», Всероссийский 

рейтинг). 

2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 

законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Уставом Архангельской области, областными законами, договорами  

и соглашениями Архангельской области, иными нормативными правовыми 

актами Архангельской области.  

Правовую основу деятельности межведомственной комиссии составляют 

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации  

от 29 декабря 2021 года № 927 «О Всероссийском рейтинге лучших 

работодателей, обеспечивающих трудоустройство участников чемпионатов 

«Абилимпикс» (далее – приказ Минтруда России № 927), Регламент 

организации совещательных и вспомогательных органов при Губернаторе 

Архангельской области, утвержденный указом Губернатора Архангельской 

области от 9 апреля 2010 года № 57-у, и настоящее Положение. 

3. К основным полномочиям межведомственной комиссии относятся: 

1)  содействие информированию организаций, обеспечивающих 

трудоустройство участников чемпионатов «Абилимпикс», о проведении 

Всероссийского рейтинга, размещению информации о проведении Всероссийского 

рейтинга и его итогах в средствах массовой информации Архангельской 

области; 



2 

2)  оценка деятельности организаций, обеспечивающих трудоустройство 

участников чемпионатов «Абилимпикс», по результатам их работы  

за предыдущий календарный год в соответствии с критериями, определенными 

пунктом 6 Положения о Всероссийском рейтинге лучших работодателей, 

обеспечивающих трудоустройство участников чемпионатов «Абилимпикс», 

утвержденного приказом Минтруда России № 927; 

3)  ранжирование полученных результатов оценки деятельности 

организаций, обеспечивающих трудоустройство участников чемпионатов 

«Абилимпикс», по числу получивших наибольшее количество баллов; 

4)  направление протокола заседания межведомственной комиссии  

с результатами оценки организаций, обеспечивающих трудоустройство 

участников чемпионатов «Абилимпикс», за предыдущий календарный год  

в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации  

до 22 февраля текущего года.  

4.  Заседание межведомственной комиссии проводится в сроки, 

определенные настоящим Положением, но не реже одного раза в год. 

5.  Организационно-техническое и информационно-аналитическое 

обеспечение деятельности межведомственной комиссии осуществляется 

министерством труда, занятости и социального развития Архангельской 

области. 

 

 

_______________ 


